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> AKADEMISKE AFHANDLINGER

Lektor Lone Schmidt:

Infertility and assisted reproduction in Denmark
Epidemiology and psychosocial consequences

Disputats
Disputatsarbejdet er gennemført ved Københavns Universitet, Institut for Folkesundhedsvidenskab, og baseres på ni tidligere publicerede arbejder og en sammenfattende redegørelse. Formålene var (1) kritisk at gennemgå befolkningsundersøgelser om infertilitet og at undersøge forekomsten i Danmark (2)  udvikle målinger af psykosociale konsekvenser af infertilitet og (3) analysere disses indbyrdes sammenhænge.Afhandlingen baseres på: (1) Kvindesundhedsundersøgelsen, en befolkningsundersøgelse blandt 15-44-årige kvinder (n = 1.907 25- 44-årige), Københavns Amt. (2) En kva-litativ interviewundersøgelse blandt 16 par i fertilitetsbehandling, Amtssygehuset i Herlev. (3) Infertilitetskohorten, en prospektiv, longitudinel undersøgelse omfattende alle nye par (n = 2.250 deltagere), der påbegyndte fertilitetsbehandling ved en af fem klinikker (Amtssygehuset i Herlev, Brædstrup Sygehus, Odense Universitetshospital, H:S Rigshospitalet, Trianglen). (4) Et kursus i kommunikation og stresshåndtering blandt par (n = 74 deltagere) i fertilitetsbehandling, H:S Rigshospitalet. Data fra (3) og (4) omfatter studier fra The Copenhagen Multi-centre Psychosocial (COMPI) Research Programme (www.compipro.dk).Befolkningsstudierne var forskellige mht., hvem der blev inkluderet i tælleren og i nævneren i prævalensen af inferti-litet. En forudsætning for at estimere pålidelige infertilitetsprævalenser er, at kun kvinder, som har forsøgt at få mindst et barn, inkluderes i risikopopulationen. I befolkningsstudiet var livstidsprævalensen af infertilitet 26,4%, og blandt de 35-44-årige kvinder var 5,8% ufrivilligt barnløse. Kort uddannelse var signifikant associeret med lavere grad af behandlingssøgning. Etårsopfølgningen af Infertilitetskohorten vi-ste, at 32,4% havde født efter assisteret befrugtning; 24,2% var aktuelt gravide og 2,7% af disse graviditeter var spontant opstået.At have svært ved at tale med sin partner om infertilitet og anvendelse af en orienterende kommunikationsstrategi, hvor man ikke taler om de følelsesmæssige aspekter af 
infertilitet, var forbundet med forøget risiko for infertilitetsrelateret stress. Hemmeligholdelse af infertiliteten var blandt mænd en prædiktor for lav benefit for parforholdet af infertilitet. Interventionsstudiet viste, at det var muligt for deltagerne at forandre deres kommunikation med nære perso-
ner. Blandt kvinder var højt niveau af infertilitetsrelateret stress prædiktor for lavere tilfredshed med behandlingen. Et stort mindretal af fertilitetspatienter oplever infertilitet og behandling som meget belastende, og det vurderes som nødvendigt at udvikle og evaluere psykosociale interventioner, 
der kan imødekomme disse patienters særlige behov for støtte. 

Forf.s adresse: Ægirsvej 10, DK-4000 Roskilde.
E-mail: L.Schmidt@pubhealth.ku.dk
Forsvaret finder sted den 22. november 2006, kl. 14.00, Annex A, Studiegården,
Studiestræde 6, København.
Opponenter: Elina Hemminki, Finland, og Svend Lindenberg.
Afhandlingen kan erhverves gratis ved henvendelse til forfatteren.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Cand.scient. Nils E. Magnusson:

Microarray based studies of cell death, a 
method development and application study
Ph.d.-afhandling
Afhandlingen består af tre artikler. Studierne er udført på Molekylær Diagnostisk Laboratorium, Klinisk Biokemisk Afdeling, Skejby Sygehus.De biologiske processer, der fører til celledød i forbindelse med type 1-diabetes mellitus er endnu ikke fuldt forstået. Formålet med studiet har været at udvikle en genchip med et begrænset antal gener, der kan være relevante for apoptose i betaceller. Men også at beskrive ændringer i genudtrykket i makrofager, som udsættes for tungmetallet bismut.Generne på chippen er repræsenteret af 60-mer oligonukleotid prober. Chippens funktion blev testet, dels ved variansanalyse, og lineær regression i forbindelse med fortyndingsrækker, dels ved sammenligning med kommercielle genchips fra Affymetrix. Analyserne viste en høj reproducerbarhed ved intern og ekstern replikation. Derudover udviste hovedparten af oligonukleotiderne en forventet respons i forhold til ændringer i koncentrationen af RNA-target. Sammenligningen med Affymetrix-genchips viste en god overensstemmelse mellem de to systemer. Der var desuden en tydelig sammenhæng mellem korrelationen og de valgte kvalitetskriterier ved sammenligningen. Dvs. frasortering af gener med lav intensitet, samt af gener med lav variation, medførte øget korrelation.I bismut- studiet fandt vi, at bismut akkumuleres i cellernes lysosymer og forringer cellernes overlevelse. De mest ændrede gener tilhørte interessante funktionelle grupper, såsom kulhydratme-
tabolisme og forsvarsmekanismer, og forandringerne i genudtrykket minder om det, der ses ved iltmangel. Der var kun få gener relateret til apoptose. Blandt disse var Bnip3, og dataene antyder, at opreguleringen af dette gen kan forklare aktiveringen af programmeret celledød, som følge af bis-
mut påvirkningen (apoptose).

Forf.s adresse: Lystruplund 192, DK-8520 Lystrup. 
E-mail: nm@ki.au.dk. 
Forsvaret fandt sted den 20. oktober 2006.
Bedømmere: Kjeld Hermansen, Christian Bendixen og Jesper Dahlgaard.
Vejleder: Torben F. Ørntoft.
Psykiatriens udfordringer. En debatbog med de nødvendige svar

> BOGANMELDELSER

Bogen omhandler den aktuelle debat i området mellem 
psykiatri og politik og er inddelt i fire hoveddele. Første 
hoveddel er inddelt i fire afsnit, der handler om sygdoms-
forståelse: psykiatriens paradigme og genstandsfelt, etik/
værdier og brugerindflydelse/recovery. Den anden hoveddel 
består af ti afsnit, der omhandler: forskning, kvalitet, neuro-
psykiatri – psykiatriens kerne, de ikkepsykotiske, de kronisk 
syge, specialisering, ambulant tvang, syg og farlig, selvmord 
og sundhedsfremme. Den tredje del handler om organisato-
riske forhold: politisk-administrativ organisering, ledelse, 
personalerekruttering, kommunikation, takststyring og sta-
tionær/ambulant behandling. Den fjerde og sidste del handler 
om psykiatriens omdømme og profilering.

Som det fremgår, kommer bogen godt rundt om den 
aktuelle psykiatrisk-politiske debat. Den er velskrevet og let 
læst. Argumentationen er ikke dybtgående med henvisninger, 
men de fleste væsentlige pro et contra’er er medtaget.

Forfattertriumviratet udgøres af to administrative psykia-
tere og en socialpsykiater, hvilket nok farver bogens holdnin-
ger noget.

Der er tidligere skrevet meget om afinstitutionaliserings-
processen og dens følger. Efterfølgende har en række af 
patienterne i denne gruppe fået plads i psykiatriske bofælles-
skaber, psykiatriske plejehjem m.m., en proces der af forfat-
terne ses under en lidt ny synsvinkel som »reinstitutionalise-
ring«.

Forfatterne gør sig til talsmænd for en »patientombuds-
mand« til alle psykisk syge med kompromitteret vurderings-
evne. Det fremgår ikke klart, om der her kun tænkes på 
psykotiske patienter. Dette princip kunne vel også tænkes 
udstrakt til somatiske patienter i en lignende tilstand.

Der er stor tilfredshed med distriktspsykiatrien, men ned-
toner forfatterne ikke nogle af problemerne? Er enhederne 
store nok til at give et lægefagligt tilfredsstillende miljø? 
Hvorfor kaldes det lidt humoristisk af nogle for »postnum-
merpsykiatri«? 

Der er ligeledes stor tilfredshed med den øgede fokus på 
ledelsesfunktionen. Forfatterne beskriver med skræk ledende 
læger med stor interesse for det faglige, men med manglende 
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